
1 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Содержание: 

Официальные новости 
1 Постановление администрации Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района № 77 от 

31.10.2019г. "Об утверждении Основных направлений бюджетной и налоговой политики на 2020 год и 

плановый период 2021-2022 годов" 

Стр. 

 
3-9 

2 Постановление администрации Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района № 78 от 

01.11.2019г. «Об утверждении Прогноза социально- экономического развития Новоилимского сельского 

поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов » 

10-13 

3 Постановление администрации Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района № 79 от 

01.11.2019г. «Об одобрении обзора социально-экономического развития Новоилимского сельского 

поселения за истекший период 2019 года» 

14-18 

4 Постановление администрации Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района № 80 от 

27.11.2019г. «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования    местного 

значения Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района» 

19-20 

5 Решение Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района № 48 от 25.07.2019г. "О 

внесении изменений в структуру администрации Новоилимского сельского поселения" 
21-22 

6 Решение Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района № 49 от 25.07.2019г. «О 

внесении изменений в положение об оплате труда муниципальных служащих администрации 

Новоилимском сельском поселении» 

23-24 

7 Решение Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района № 50 от 29.07.2019г. «Об 

утверждении положения об оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления в 

Новоилимском сельском поселении» 

24-30 

8 Решение Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района № 52 от 23.09.2019г. «О 

внесении изменений в Решение Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района "О 

бюджете Новоилимского муниципального образования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 

годов " от 28.12.2018 г. № 33" 

31-32 

№ 10 

От 04 декабря  

2019 года 



2 

9 Решение Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района № 55 от 31.10.2019г. «О 

внесении изменений в Решение Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района "О 

бюджете Новоилимского муниципального образования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 

годов " от 28.12.2018 г. № 33"  

32-35 

10 Решение Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района № 56 от 28.11.2019г. «О  

налоге на имущество физических лиц на территории Новоилимского сельского поселения» 
36-38 

11 Решение Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района № 57 от 28.11.2019г. «Об 

установлении и введении в действие земельного налога на территории Новоилимского сельского 

поселения»  

39-41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наш адрес: 665697, Иркутская 

область, Нижнеилимский район, 

п.Новоилимск, ул.Зверева, 1 

Тел.(факс) 68287 

Учредитель: Администрация 

Новоилимского сельского 

поселения Нижнеилимского 

района 

Газета выходит ежемесячно. 

Тираж: 60 экз. 

 



Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 31 октября 2019 года               № 77 

п.Новоилимск 

 

"Об утверждении Основных 

направлений бюджетной и налоговой 

политики на 2020 год и плановый период 

2021-2022 годов" 

 

В соответствии со статьей 172, 184.2  Бюджетного Кодекса  Российской 

Федерации и Решением Думы Новоилимского сельского поселения  «Об 

утверждении Положения о бюджетном процессе в Новоилимском сельском 

поселении», администрация Новоилимского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики 

на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов (прилагается). 

2.  Опубликовать данное Постановление в СМИ «Вестник 

Администрации и Думы Новоилимского сельского поселения» и разместить 

на официальном сайте Администрации Новоилимского сельского поселения 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

       

Глава Новоилимского  

сельского поселения            Н.Н. Печанский   

 

 

 
Рассылка: в дело – 2, ФинУпр - 1. 

Н.Ю. Кутузова 

68287 



Приложение к Постановлению 

администрации Новоилимского 

сельского поселения 

Нижнеилимского района 

от «31» октября 2019 г. № 77 

 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

бюджетной и налоговой политики на 2020 год и  

на плановый период 2021 и 2022 годов 

1. Общие положения 

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2020 год и 

на плановый период 2021 и 2022 годов разработаны в соответствии со 

статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

При подготовке Основных направлений бюджетной и налоговой 

политики учтены положения Послания Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации от 1 марта 2018 года, 

Основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной 

политики Российской Федерации на 2020 год и на плановый период 2021 и 

2022 годов, показатели Обзора социально-экономического развития 

муниципального образования за 2018 год, Обзора социально-экономического 

развития муниципального образования за 1 полугодие 2019 года, Плана 

социально-экономического развития муниципального образования на 2020-

2022 годы, муниципальных программ.  

Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики 

является определение условий, используемых для составления проекта 

бюджета  

муниципального образования на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 

годов (далее – проект бюджета поселения), подходов к его формированию, 

основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета поселения, 

обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования. 

2. Итоги реализации бюджетной и налоговой политики  

в 2018 году и первой половине 2019 года 

 Реализация бюджетной политики в 2018 году и первой половине 2019 
года осуществлялась в условиях социально-экономической стабильности. 
Экономику поселения определяют предприятия, работающие в сфере 
торговли и учреждения бюджетной сферы. Социально-экономическая 
ситуация в поселении характеризуется как стабильная. В связи с низким 
уровнем рождаемости, в отрицательной динамике демографическая 
ситуация.  

По показателям, установленным в рамках выполнения указов 
Президента Российской Федерации, касающимся увеличения заработной 
платы в бюджетной сфере достигнуты целевые значения.  



В течение рассматриваемого периода руководством поселения 
выполнялись требования Правительства Иркутской области по недопущению 
просроченной кредиторской задолженности по социально значимым 
расходным обязательствам, а это выплата заработной платы с начислениями 
на выплаты по оплате труда. 
 В целях оптимизации и повышения эффективности бюджетных 
расходов в 2018 году и первом полугодии 2019 года проведен анализ 
эффективности бюджетных расходов в разрезе основных мероприятий, 
перераспределены объемы финансирования в пользу тех мероприятий, 
которые отвечают критериям наибольшей эффективности и обеспечивают 
развитие учреждений бюджетной сферы поселения. 
 Проведена работа по повышению открытости и прозрачности 

бюджета: продолжено информационное наполнение раздела «Бюджет» на 
официальном сайте поселения.  

3. Условия реализации бюджетной и налоговой политики  

в текущем году и в 2020-2022 годах 

 Согласно прогнозу социально-экономического развития поселения, с 
учетом консервативного сценария развития экономики территории в 2020-
2022 годах, прогнозируется стабильность основных показателей социально-
экономического развития муниципального образования. 

В рамках решения вопросов социально-экономического развития 
территории, значимыми направлениями деятельности будут являться 
выполнение плана мероприятий, направленных на повышение 
эффективности социальной сферы, развитие малого и среднего бизнеса.  

В 2020 году планируется снижение поступлений налоговых и 
неналоговых доходов к уровню 2019 года, это связано с прекращением 
действия договора аренды имущества.  

Наличие источников финансирования расходных обязательств является 

необходимым условием эффективного формирования и исполнения местного 

бюджета, для чего должен быть подтвержден безусловный приоритет 

исполнения действующих обязательств. Инициативы и предложения по 

принятию новых расходных обязательств будут рассматриваться после 

оценки их эффективности, пересмотра муниципальных нормативных 

правовых актов, устанавливающих расходные обязательства, и учитываться 

только при условии оптимизации расходов в рамках существующего 

доходного потенциала. 

4. Цели и задачи бюджетной политики на 2020-2022 годы 

Бюджетная политика поселения в 2020 году и плановом периоде 2021 и 

2022 годов будет направлена на содействие экономическому и социальному 

развитию поселения с учетом достижения определенных критериев 

эффективности и результативности бюджетных расходов.  

Основными целями бюджетной политики в указанный период 

являются: 



1) Обеспечение бюджетной стабильности и устойчивости: 

Основными задачами в этом направлении следует считать: 

– включение в бюджет в первоочередном порядке расходов на 

финансирование действующих расходных обязательств; 

–  принятие решений об увеличении действующих расходных 

обязательств, об установлении новых расходных обязательств может быть 

принято только при наличии соответствующих источников дополнительных 

поступлений в бюджет, при сокращении бюджетных ассигнований по 

отдельным статьям расходов бюджета; 

–  последовательное снижение дефицита бюджета поселения. 

2) Повышение эффективности бюджетных расходов: 
Основными направлениями повышения эффективности бюджетных 

расходов являются: 

–  в условиях ограничения финансовых ресурсов, при исполнении 

бюджета муниципального образования в первоочередном порядке средства 

направляются на социально значимые расходы, а именно, оплату труда с 

начислениями на выплаты по оплате труда работникам бюджетной сферы, в 

том числе, в связи с достижением показателей, определенных Указами 

Президента Российской Федерации, социальное обеспечение, коммунальные 

услуги; 

–  проведение работы главными распорядителями бюджетных средств 

по повышению эффективности использования бюджетных средств, в том 

числе, за счет сокращения доли неэффективных расходов, не влияющих на 

достижение целевых показателей муниципальных программ поселения, а 

также за счет проведения структурных изменений сети муниципальных 

учреждений; 

–  осуществление эффективного взаимодействия с органами 

государственной власти Иркутской области в целях привлечения средств в 

рамках государственных программ Иркутской области на приоритетные 

направления расходов бюджета поселения, обеспечение своевременного и 

полного использования привлеченных средств в строгом соответствии с 

целевым назначением; 

– усиление роли муниципального финансового контроля в управлении 

бюджетным процессом, в том числе в целях оценки эффективности 

использования бюджетных средств;  

– усиление контроля над размещением заказов и исполнением 

контрактов, договоров в целях эффективного использования средств 

бюджета поселения органами местного самоуправления и муниципальными 

учреждениями; 

–  недопущение увеличения объема кредиторской задолженности. 

3) Повышение  прозрачности бюджета и  бюджетного процесса: 

В рамках данного направления планируется повысить объем и 

регулярность обновления общедоступной информации о муниципальных 

финансах на официальном информационном сайте муниципального 



образования, обеспечить публичность информации о плановых и 

фактических результатах деятельности муниципального образования, 

продолжить опубликование на официальном сайте для размещения 

информации о государственных (муниципальных) учреждениях (bus.gov.ru) 

информации о деятельности муниципальных учреждений поселения. 

5. Цели и задачи налоговой политики на 2020-2022 годы 

Основными целями налоговой политики муниципального образования 

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов являются: 

1) Обеспечение роста отдачи от хозяйствующих субъектов 

муниципального образования и полноты учета объектов 

налогообложения: 

 активизация мероприятий по выявлению, постановке на налоговый 

учет, привлечению к налогообложению обособленных подразделений, 

головные организации которых расположены за пределами поселения; 

 легализация «теневой» заработной платы, что с одной стороны будет 

способствовать выявлению резервов роста налога на доходы физических лиц, 

а с другой стороны являться основой роста реальных доходов 

налогоплательщиков и социальной защищенности населения; 

 проведение целенаправленной работы с крупнейшими 

недоимщиками бюджета поселения по выявлению причин неплатежей и 

выработке предложений и рекомендаций по принятию мер к снижению 

образовавшейся задолженности; 

 создание благоприятных условий для деятельности субъектов 

малого и среднего предпринимательства. 

2) Сохранение и развитие налогового потенциала поселения: 

 содействие сокращению задолженности и недоимки по платежам в 

бюджет поселения; 

 продолжение практики согласованных действий органов местного 

самоуправления с исполнительными органами государственной власти 

Иркутской области, территориальными подразделениями федеральных 

органов исполнительной власти по мобилизации доходов в бюджет 

поселения в части мониторинга соблюдения налогового законодательства, 

укрепления платежной дисциплины и сокращения задолженности по 

платежам в бюджет;  

 совершенствование системы администрирования доходных 

источников  местного бюджета, повышение уровня ответственности главных 

администраторов (администраторов) доходов за качественное 

прогнозирование доходов бюджета и выполнение в полном объеме 

утвержденных годовых назначений по доходам местного бюджета, 

активизация претензионно-исковой деятельности с неплательщиками; 

 осуществление мер принудительного взыскания задолженности. 

3) Эффективное управление муниципальной собственностью: 



 проведение анализа использования муниципального имущества, 

переданного в оперативное управление и хозяйственное ведение, с целью 

изъятия в установленном порядке излишнего, неиспользуемого или 

используемого не по назначению муниципального имущества, вовлечения в 

оборот временно не используемого муниципального имущества; 

 осуществление муниципального земельного контроля; 

 обеспечение контроля над использованием и сохранностью 

муниципального имущества. 

6. Основные подходы к формированию доходов бюджета 

на 2020-2022 годы 

Основные направления налоговой политики поселения являются 

основой для формирования и исполнения бюджета поселения. 

Придерживаясь принципа преемственности в решении ранее поставленных 

задач, целями налоговой политики являются обеспечение стабильности 

поступления доходов в бюджет, сохранение бюджетной устойчивости и 

обеспечение бюджетной сбалансированности. 

В среднесрочной перспективе проводимая налоговая политика 

муниципального образования на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 

годов, в целях обеспечения роста доходной части поселения, нацелена на 

сохранение и развитие налогового потенциала путем совершенствования 

механизмов взаимодействия органов исполнительной власти и 

территориальных органов федеральной власти. 

7. Основные подходы к формированию бюджетных расходов 

на 2020-2022 годы 

Для расчета предельных объемов бюджетных ассигнований в 2020 году 

и плановом периоде 2021 и 2022 годов в качестве «базовых» принимаются 

уточненные в октябре текущего года бюджетные ассигнования на 2019 год  с 

учетом исключения разовых расходов. 

Вместе с тем, учитывая необходимость обеспечения 

сбалансированности местного бюджета и проведение долговой политики, 

направленной на сокращение муниципального долга и расходов по его 

обслуживанию, определены приоритетные направления расходной части 

бюджета. 

В основу критериев формирования расходной части бюджета положено 

достижение заявленных приоритетов и показателей, изложенных в Указах 

Президента Российской Федерации, в первую очередь, это доведение 

среднего уровня оплаты труда отдельных категорий работников, 

осуществляющих трудовую деятельность в сфере образования и культуры, до 

уровня оплаты труда, определенного Указами.  

Формирование расходной части бюджета поселения на 2020 год и на 

плановый период 2021 и 2022 годов осуществляется с учетом реальных 



источников доходов, при этом учтены следующие основные подходы по 

формированию бюджетных ассигнований: 

 расходы на заработную плату с начислениями на выплаты по оплате 

труда муниципальных служащих, технического и вспомогательного 

персонала органов местного самоуправления, работников учреждений, 

находящихся в ведении органов местного самоуправления муниципального 

образования (финансируемых за счет средств местного бюджета) 

определяются на уровне бюджетных ассигнований на 01.11.2019 года за счет 

средств налоговых и неналоговых доходов и нецелевой финансовой помощи; 

 расходы на оплату коммунальных услуг предусматриваются на 

уровне бюджетных ассигнований на 01.11.2019 года за счет средств 

налоговых и неналоговых доходов, без учета нецелевой финансовой помощи; 

 расходы на социальные выплаты (доплаты к пенсиям 

муниципальных служащих) определяются в объеме 100% к уровню 

ожидаемых кассовых расходов в 2019 году; 

 расходы, формирующие муниципальный дорожный фонд 

муниципального образования, определяются в соответствии с требованиями 

статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  на уровне 100% от 

прогноза поступлений доходов от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 

прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и 

(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на 

территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный 

бюджет; 

 целевые расходы, осуществляемые за счет целевых средств 

областного бюджета, предусматриваются в соответствии с проектом закона 

«Об областном бюджете»; 

 расходы, осуществляемые в соответствии с соглашениями о 

передаче части полномочий из бюджета поселения бюджету муниципального 

района, предусматриваются в объеме 100% от заключенных соглашений. 

Формирование бюджетных ассигнований на поддержку и развитие 

бюджетной сферы планируется осуществлять с учетом выполнения планов 

приоритетных мероприятий, обеспечивающих решение задач, поставленных 

в указах Президента Российской Федерации в сфере социально-

экономического развития и отраженных в «дорожных картах», утвержденных 

постановлениями администрации поселения, а также с учетом повышения 

качества планирования с целью достижения роста эффективности 

использования бюджетных ассигнований. 

 

 

 

Глава Новоилимского 

сельского поселения                                                                    Н.Н. Печанский 

 



Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный  район 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

  НОВОИЛИМСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
                       

от   01.11.2019 г.                                №  78 
п. Новоилимск 

 

«Об утверждении Прогноза 

социально- экономического развития 

Новоилимского сельского поселения 

на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов » 

 

         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Положением о бюджетном процессе в Новоилимском 

муниципальном образовании, Уставом Новоилимского муниципального 

образования, администрация Новоилимского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Прогноз социально-экономического развития  

Новоилимского сельского поселения на 2020 год и плановый период 2021-

2022 годов (приложение №1). 

2. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте  

администрации Новоилимского сельского поселения, опубликовать в  

Вестнике администрации и Думы Новоилимского сельского поселения. 

 

3.   Контроль  за исполнением постановления  оставляю за собой. 

 

 

Глава  Новоилимского 

сельского поселения                                                                  Н.Н. Печанский 

 
 

 

 

 
 

 

 

garantf1://86367.0/


 

Приложение 

                                                                                                    к Постановлению администрации 

                                                                                                Новоилимского  сельского поселения   

                                                                                                        от «01» ноября 2019г. №  78 

 

Прогноз социально-экономического развития Новоилимского  сельского 

поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов 

Наименование показателя ед. изм. 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

  факт оценка прогноз прогноз прогноз 

Выручка от реализации продукции, работ, 

услуг (в действующих ценах) 

Млн. руб. 
0 0 0 0  

в т. ч. по видам экономической деятельности:       

Сельское хозяйство млн. руб. - - - -  

Лесное хозяйство и предоставление услуг в этой области млн. руб. - - - -  

Добыча полезных ископаемых млн. руб. - - - -  

Обрабатывающие производства млн. руб. - - - -  

Производство и распределение электроэнергии, газа и 

воды 
млн. руб. - - - -  

Строительство млн. руб. - - - -  
Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, 

мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования 
млн. руб. - - - -  

Транспорт и связь млн. руб. - - - -  

Прочие млн. руб. - - - -  

Основные показатели социально-

экономического развития муниципального 

образования: 

 

     

Производство промышленной продукции:       

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами - всего: 

тыс. руб. 

     

в том числе:       

-услуги в сфере водоснабжения, 

транспортировки воды, водоотведения и 

очистки сточных вод 

м3 

     

- производство и распределение теплоэнергии Гкал.      

Потребительский рынок       

Количество объектов по оказанию услуг связи ед. 1 1 1 1 1 

Количество объектов розничной торговли ед. 6 6 6 6 6 

Автозаправочные станции ед. 0 0 0 0 0 

Количество организаций, оказывающих 

бытовые услуги населению, всего 

ед. 
0 0 0 0 0 

Рынок труда       

Численность не занятых трудовой 

деятельностью граждан, ищущих работу и 

зарегистрированных в службе занятости 

чел. 

24 24 20 20 20 

Численность официально зарегистрированных 

безработных 

чел. 

    
 

Уровень зарегистрированной безработицы к 

трудоспособному населению 

% 

    
 

Численность работников (среднегодовая), 

работающих на территории поселения 

чел. 
114 114 114 114 114 

в том числе по видам экономической 

деятельности: 

 
     



лесное хозяйство, лесозаготовки и 

предоставление услуг в этих областях 

чел. 

    
 

предоставление услуг чел. 
    

 

жилищно-коммунальное хозяйство чел. 25 22 22 22 22 

оптовая и розничная торговля чел. 18 18 18 18 18 

транспорт и связь чел. 3 2 2 2 2 

финансовая деятельность чел.      

культура чел. 8 8 7 7 7 

гос. управление, образование,  

здравоохранение, обеспечение пожарной 

безопасности 

чел. 

64 65 65 65 65 

прочие виды деятельности чел. 
    

 

Социальная сфера       

Обеспеченность детей в возрасте 1-6 лет 

местами в дошкольных образовательных 

учреждениях  

мест 

47 47 47 47 47 

Техническое состояние и благоустройство 

зданий государственных дневных 

общеобразовательных учреждений 

ед. 

удов. удов. удов. удов. удов. 

Число спортивных сооружений  ед. 
    

 

Наименование индикаторов ед. изм. 2018 год 2019 год 2020год 2021 год 2022 год 

  факт оценка прогноз прогноз прогноз 

Жилищно-коммунальное хозяйство       

Жилищный фонд на конец года всего (на нач. 

год) 

м2 

    
 

Число семей, получающих субсидии на 

оплату жилищно-коммунальных услуг 

ед. 
147 152    

Общая сумма начисленных субсидий на 

оплату жилищно-коммунальных услуг 
тыс. руб. 

5840,34 5920,81    

Территория га 
    

 

предоставленная физическим лицам в аренду, 

в пользование 

га 

    
 

предоставленная юридическим лицам в аренд, 

в пользование 

га 

    
 

Демография       

Численность постоянного населения на 

начало года 

чел 
749 720 720 720 720 

Численность постоянного населения в 

возрасте моложе трудоспособного на начало 

года 

чел 

185 185 185 184 185 

Численность постоянного населения 

трудоспособного возраста на начало года 

чел 
401 345 345 345 345 

Численность постоянного населения в 

возрасте старше трудоспособного на начало 

года 

чел 

180 187 187 187 187 

Число родившихся за отчетный период чел 5 
 

   

Число умерших за отчетный период чел 14 
 

   

Коэффициент естественного прироста (убыли) ед. 
  

   

Основные показатели реализации 

отдельных полномочий по решению 

вопросов местного значения 

 

     

Бюджет муниципального образования       

- доходы всего тыс. руб. 12740,1 13 481,6 12 072,8 11 761,4 11 309,5 



 

 

 

Глава Новоилимского сельского поселения                                               Н.Н. Печанский 

в том числе по статьям:       

- налог на доходы физических лиц тыс. руб. 323,9 321,0 355,0 372,0 390,0 

- налог на имущество физических лиц тыс. руб. 65,2 80,0 69,0 40,0 40,0 

- земельный налог тыс. руб. 10,2 8,0 11,0 11,0 12,0 

- акцизы по подакцизным товарам тыс. руб. 317,6 392,9 403,0 422,0 422,0 

- государственная пошлина тыс. руб. 33,3 38,0 12,0 13,0 14,0 

- доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной и 

муниципальной собственности 

тыс. руб. 

266,0 264,0 72,0 72,0 72,0 

- прочие доходы от оказания платных услуг тыс. руб. 47,0 33,2 12,0 12,0 12,0 

- доходы от продажи материальных и 

нематериальных активов 

тыс. руб. 
0 0 0 0 0 

- единый сельскохозяйственный налог тыс. руб. 2,1 2,2 2,2 2,2 2,2 

- безвозмездные поступления тыс. руб. 11 674,8 13 481,6 11 136,6 10 817,2 10 345,3 

- расходы всего тыс. руб. 12 566,5 13 969,3 12 096,8 11 501,1 10 789,1 

в том числе по статьям:       

- общегосударственные вопросы тыс. руб. 6 051,9 6 666,0 5 537,6 5 946,3 5 220,8 

- национальная оборона тыс. руб. 101,6 138,2 149,6 150,4 153,9 

- национальная экономика тыс. руб. 410,3 775,1 508,7 513,8 513,8 

- жилищно-коммунальное хозяйство тыс. руб. 0 431,0 1 342,8 192,8 192,8 

- образование тыс. руб. 0 12,0 14,0 7,0 7,0 

- молодежная политика и оздоровление детей тыс. руб. 0 0 0 0 0 

- культура тыс. руб. 6 00,27 5 766,2 4 543,1 4 689,8 4 699,8 

- социальная политика тыс. руб. 0 0 0 0 0 

- физкультура и спорт тыс. руб. 0 179,8 0 0 0 

-обслуживание внутреннего государственного 

и муниципального долга 

тыс. руб. 
0 

1,0 
1,0 1,0 1,0 



Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный  район 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

От   01.11. 2019 г.                         № 79 
п. Новоилимск 

 

«Об одобрении обзора социально- 

экономического развития  

Новоилимского сельского поселения 

за истекший период 2019 года» 

 
    

    

  В целях разработки проекта бюджета Новоилимского  сельского 

поселения на 2020 год и плановый период 2021-2022гг, в соответствии с  

Бюджетным Кодексом Российской Федерации и  Положением о бюджетном  

процессе в Новоилимском сельском поселении, администрация 

Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Одобрить обзор социально-экономического развития Новоилимского 

сельского поселения за истекший период 2019 года (прилагается). 

 2.  Опубликовать данное Постановление в СМИ «Вестник 

Администрации и Думы Новоилимского сельского поселения» и разместить 

на официальном сайте Администрации Новоилимского сельского поселения 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».   

 3.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 

 

 

Глава Новоилимского 

сельского поселения                                                                      Н.Н. Печанский 
    
 

 

Рассылка: дело, ФинУпр-1. 

  

 

 

 



Обзор  социально – экономического развития   

Новоилимского сельского поселения за 2019 год 

 I. ОБЩИЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

1. Демографическая ситуация 

Население Новоилимского сельского поселения – 672 чел.                                                             

в том числе: мужчины – 334 чел.; женщины – 318 чел.              

Старше трудоспособного возраста: всего: 180 чел. 

Трудоспособное население всего 349 чел.  

Работающих -230 человек                                                                                                              

Моложе трудоспособного возраста (учащихся) всего 143 чел.                                                                                                                                        

Инвалиды- 61 чел.,  в том числе дети-инвалиды -6 чел.                                                    

Получающие пенсию по потере кормильца: 17 чел. 

Ветеранов труда – 36 чел. 

Тружеников тыла – 1 чел. 

Зарегистрировано  за год: Рождений – 1 человек,  смертей- 12 человек 

2. Уровень жизни населения 

К основным источникам, формирующим денежные доходы населения, 

относятся: оплата труда и социальные выплаты (пенсии и пособия). Рост 

денежных доходов населения  связан, в основном, с ростом оплаты труда 

работников, чему способствует проведение политики по приближению 

минимального размера оплаты труда к величине прожиточного. 

 Социальные трансферты также увеличатся за счёт роста среднего 

размера выплачиваемых пенсий в связи с проводимой в настоящее время 

реформой пенсионного обеспечения, проведением индексации базовой и 

страховой частей пенсии. 

3. Сельское хозяйство 

В  Новоилимском сельском поселении зарегистрировано два 

крестьянско-фермерских хозяйств (КФК Карасев Олег Владимирович и КФК 

Макаров Владимир Андреевич), 25 голов КРС, которые реализуется сырое 

молоко и мясо населению. 

Население занимается выращиванием овощей и животных для 

собственных нужд.  

4. Развитие среднего и малого бизнеса 

На территории Новоилимского сельского поселения розничную 

торговлю осуществляют: 

ИП Печанская Г.Ф. (магазин продуктовых товаров  «Алина»); 

ИП Молчанова Г.В. (магазин продуктовых и промышленных товаров); 

ИП Афанасьева Н.И. (магазин продуктовых товаров «Надежда», 

магазин промышленных товаров «Брусничка»); 

ИП Черемных В.Б. (магазин смешанных товаров «Север») 



Градообразующие предприятия на территории Поселения отсутствуют. 

5. Жилищно-коммунальное хозяйство  

По состоянию на 1 января 2019 года общая площадь жилищного фонда 

составила 20186 кв.м. Строительство нового жилья на территории поселения 

не ведется.  На территории одно предприятие, оказывающие коммунальные 

услуги населению и организациям. Это ООО «УК ЖКХ Новоилимск», 

директор Сизых Г.Б. В п. Новоилимск функционирует  одна 

электрокотельная,  принадлежащая  администрации и переданная во 

временное владение и пользование ООО «УК ЖКХ Новоилимск» на 7 лет на 

основании заключённого концессионного соглашения.  Имеется 2 водяных 

скважины. Качество воды соответствует санитарным нормам и правилам. 

Жилой фонд Новоилимского СП –  

359 квартир, из них оборудованных  

- центральным отоплением – 261 квартир,  

- центральным ХВС – 267 квартир,  

- центральным ГВС – 261 квартир,  

      - канализацией – 234 квартир, 

       -с печным отоплением (неблагоустроенный жилой фонд) – 89 квартир. 

6. Образование 

В Новоилимском сельском поселении действует одна муниципальная 

средняя общеобразовательная школа, вместимостью 140 мест. Фактическая 

наполняемость на учебный год составила – 111 учащихся. Всего работающих 

(педагогов и технических работников) – 28 человека. Директор школы -  

Погодаева Наталья Анатольевна. 

В МДОУ детском саду  «Снегурочка» работают  - 19 человек. 

Заведующая – Тараненко Галина Алексеевна. Фактически его посещают 23 

ребенок.  

7. Здравоохранение 

Главной задачей в области здравоохранения является сохранение и 

улучшение здоровья людей, сокращение прямых и косвенных потерь 

общества за счет снижения заболеваемости и смертности, а также 

активизация деятельности по профилактике заболеваний, борьба с социально 

значимыми заболеваниями. 

Медицинскую помощь населению в сельском поселении оказывает   

ФАП п. Новоилимск,  количество  работников - 2 человека и Рудногорская 

городская больница.  

8. Культура 

  Учреждения культуры на территории поселения  МКУК КДЦ «Колос» 

и МКУ «Техсервис».  Общая численность клубных работников 7 человек.  



Главная задача КДЦ  – организация досуга всех категорий населения, 

укрепление национально-культурных традиций, развитие любительского 

искусства и народного творчества, сохранение клубных формирований, 

кружков художественной самодеятельности. 

Приоритетные направления в работе: 

- нравственное и патриотическое воспитание молодёжи; 

- работа с детьми и подростками; 

- профилактика наркомании; 

- организация досуга людей пенсионного возраста; 

- работа с семьёй; 

- концертная деятельность; 

- выставочная деятельность; 

- массовые мероприятия. 

9. Молодёжная политика, физическая культура и спорт 

В сфере физической культуры и спорта занято 2 человека,  учитель 

физической культуры и ведущий специалист по молодёжной политике и 

спорту (0,2 шт.ед).  В муниципальном образовании имеется 1 спортзал, 1 

спортивная площадка.  Специалисты проводят различные спортивные 

мероприятия на территории своего поселения, участвуют в районных 

соревнованиях.  

10. Социальная защита 

В Новоилимском сельском поселении от органов соцзащиты 

оказывают социальные услуги населению два специалиста, один оказывает 

помощь в быту, другой – помощь в оформлении с документами. 

В органах социальной защиты в качестве малообеспеченных граждан 

зарегистрировано  52 семей, многодетных семей -18, опекаемых - 4.  Одиноко 

проживающих пенсионеров – 12 чел.                                                                                       

  II. АНАЛИЗ РАЗВИТИЯ ФИНАНСОВОГО ПОТЕНЦИАЛА, И 

СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТЬЮ 

Целями финансово-бюджетной политики поселения является 

расширение налогооблагаемой базы, увеличение доходов и оптимизация 

расходов местного бюджета. 

Достижение поставленных целей решалось через: 

-совершенствование нормативной правовой базы поселения в сфере 

управления финансовыми средствами и собственностью поселения; 

-ориентация расходов бюджета поселения на достижение конечных 

социально-экономических результатов; 

-вовлечение в оборот земель, не используемых или неэффективно 

используемых участниками земельных отношений; (инвентаризация  

земельных участков) 



-увеличение поступлений от местных налогов (земельного налога, налога на 

имущество физических лиц); 

-повышение размеров отчислений от налога на доходы физических лиц; 

-увеличение доходов от использования имущества поселения; 

-повышение доходов от платных услуг, оказываемых населению; 

- работа с населением и организациями поселения по повышению 

собираемости налогов; 

-увеличение неналоговых доходов бюджета поселения за счет увеличения 

эффективности использования собственности (пропаганда и агитация 

оформления документов на собственность недвижимого имущества). 

В целях решения поставленных задач осуществлялись  следующие 

мероприятия: 

- упорядочение работы по формированию и размещению заказов на поставку 

товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд 

поселения в рамках казначейской системы исполнения местного бюджета; 

-оптимизация использования бюджетных средств с учетом снижения рисков 

их нерационального использования. 

  Выводы для дальнейшей работы:                                                                                                                   

- в целях увеличения поступлений в бюджет от земельного налога 

необходимо продолжить работу по инвентаризации земельных участков, 

расположенных на территории поселения, 

- определить земельные участки, которые должны являться объектами 

налогообложения в соответствии с законодательством, выявить земельные 

участки, земельный налог с которых не уплачивается или занижен. 

Для увеличения поступлений от налога на имущество физических лиц 

администрацией поселения ведется инвентаризация объектов недвижимого 

имущества.  

Администрацией поселения будет проводиться разъяснительная 

работа, оказываться содействие гражданам по оформлению права 

собственности на дома, земельные участки и другое недвижимое имущество. 

Базовыми «точками роста» являются: 

-развитие  подсобного хозяйства;                                                                                                             

-развитие малого предпринимательства. 

 

Глава  Новоилимского   

сельского поселения                                                            Н.Н. Печанский 



 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 27 ноября 2019 г.                         № 80 

п. Новоилимск     

 
«Об утверждении перечня 

автомобильных дорог общего 

пользования    местного 

значения Новоилимского сельского 

поселения Нижнеилимского района» 

 

В соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах  и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», на основании Приказа 

Министерства Транспорта РФ от 07.02.2007 № 16 «Об утверждении правил 

присвоения  автомобильным дорогам идентификационных номеров», 

Общероссийского классификатора объектов административно - территориального 

деления ОК 019-95, утвержденного Постановлением Госстандарта РФ от 

31.07.1995 № 413, выписок из Единого государственного реестра недвижимости об 

основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, 

Уставом Новоилимского муниципального образования, администрация 

Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить перечень автомобильных дорог общего пользования местного 

значения  Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района 

(Приложение № 1).  

2. Постановление администрации Новоилимского сельского поселения от 

10.12.2018 г.  № 96 «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего 

пользования    местного значения  муниципального образования  

«Новоилимское сельское поселение»»  считать утратившим силу.  

3. Опубликовать данное постановление на официальном сайте Новоилимского 

муниципального образования и в периодическом издании «Вестник 

Администрации и Думы Новоилимского сельского поселения». 

4.  Контроль над  исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

Глава Новоилимского 

сельского поселения                                                                      Н.Н. Печанский  
Рассылка: в дело, отдел ЖКХ  администрации Нижнеилимского района,  прокуратура. 

А.Ю. Чуварева 

83956668287 



 

Приложение №  1  

к постановлению Администрации 

Новоилимского               сельского 

поселения Нижнеилимского района  

№  80 от  «27» ноября 2019 г.  
  

 

 

Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения  

Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района 

 
Порядко

вый 

номер 

Наименование 

автодороги 

Покрытие 

автомобильной 

дороги 

Протяже

нность, 

м. 
1 2 3 4 

001 
Автомобильная дорога по улице Транспортная 

 
асфальтовая 401 

002 
Автомобильная дорога по улице Мира 

 
асфальтовая 624 

003 
Автомобильная дорога по улице Большая 

 
асфальтовая 408 

004 
Автомобильная дорога по улице Зверева 

 
асфальтовая 1178 

005 
Автомобильная дорога по переулку Почтовый 

 
асфальтовая 227 

006 Автомобильная дорога по переулку Сосновый 
гравийно-

щебеночная  
335 

007 Автомобильная дорога по улице Лесная 
гравийно-

щебеночная 
327 

008 Автомобильная дорога по улице Полевая 
гравийно-

щебеночная 
332 

009 Автомобильная дорога по улице Победы 
гравийно-

щебеночная 
770 

010 Автомобильная дорога по улице Таласская 
гравийно-

щебеночная 
546 

011 Автомобильная дорога по улице Фрунзенская 
гравийно-

щебеночная 
389 

012 Автомобильная дорога по улице Чуйская 
гравийно-

щебеночная 
401 

013 Автомобильная дорога по переулку Илимский 
гравийно-

щебеночная 
197 

014 Автомобильная дорога по улице Молодежная 

гравийно-

щебеночная                       
335 

015 

Автомобильная дорога по улице проезд 

Сельскохозяственный 

гравийно-

щебеночная                       
323 

016 

Областная Автомобильная дорога общего 

пользования «Хребтовая-Рудногорск-Новоилимск» 

гравийно-

щебеночная                       
399 

  Итого 7192 

 

       

Глава  Новоилимского 

сельского поселения                                                                            Н.Н. Печанский 

 
А.Ю. Чуварева 

83956668287 



 

 

 

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

 

ДУМА  

НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

От  25 июля 2019 года                   № 48 
 п.Новоилимск 

 

"О внесении изменений в структуру 

администрации Новоилимского 

сельского поселения"  

 

 

Руководствуясь ст. 37 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ст.ст. 22, 25, 38 Устава Новоилимского муниципального 

образования, Дума Новоилимского сельского поселения 
 

      Р Е Ш И Л А: 

 

1. Внести в структуру администрации Новоилимского сельского 

поселения, утвержденную решением Думы Новоилимского сельского 

поселения от 25 апреля 2019г. № 43,  изменения в приложение путем 

дополнения «Вспомогательный персонал» должностью «Рабочий по 

комплексному обслуживанию и содержанию здания». 

2. Во всем остальном решение Думы Новоилимского сельского 

поселения № 43 от 25 апреля 2019г. оставить без изменений. 

3. Настоящее решение вступает в силу с 01.08.2019г.  

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

газете "Вестник администрации и Думы Новоилимского сельского 

поселения", а также на официальном сайте администрации Новоилимского 

сельского поселения (www.novoilimsk.ru). 

 

 

 

Глава Новоилимского 

сельского поселения                                     Н.Н. Печанский 

http://www.novoilimsk.ru/


 

 

 
Приложение 1  

к решению Думы Новоилимского сельского 

поселения от 25.07.2019г. № 48 

СТРУКТУРА  

администрации Новоилимского  сельского поселения Нижнеилимского района 

 

 

 

 

 

 

  

  

   

 

   

 

   

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Глава администрации Новоилимского сельского поселения  – Глава Новоилимского сельского поселения 

Ведущий специалист по 

финансовым и экономическим 

вопросам  

Ведущий специалист по 

организационно-кадровым 

вопросам и нотариату  

Ведущий специалист по 

муниципальному 

имуществу  

 

Ведущий специалист по 

социальным вопросам  
 

Специалист по 

закупкам  

Секретарь руководителя  Вспомогательный 

персонал: 

Уборщица служебных 

помещений  

Рабочий по 

благоустройству  

Рабочий по комплексному 

обслуживанию и 

содержанию здания 

 
 

Бухгалтер  Программист  

Ведущий специалист 

по архитектуре  и 

градостроительству 

 

Инспектор ВУС  Ведущий специалист 

по тарифам  



Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

ДУМА  

НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
РЕШЕНИЕ 

 

От  «25» июля 2019 года                    № 49 
Новоилимское сельское поселение 
 

«О внесении изменений в положение 

об оплате труда муниципальных служащих  

администрации Новоилимском сельском поселении» 

 

В соответствии с Указом Губернатора Иркутской области от 

14.03.2019г.  № 52-уг «Об увеличении (индексации) размеров окладов 

месячного денежного содержания государственных гражданских служащих 

Иркутской области», Уставом Новоилимского муниципального образования, 

Дума Новоилимского сельского поселения 

  

РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в Положение об оплате труда муниципальных 

служащих администрации Новоилимском сельском поселении, утвержденное 

решением Думы Новоилимского сельского поселения от 31.01.2012г № 153  

в части  размеров должностных окладов муниципальных служащих: 

1.1 увеличить (проиндексировать) с 1 апреля 2019 года в 1,04 раза 

размеры месячных окладов.   

Размеры должностных окладов: 

Ведущий специалист – 4044 рублей; 

 Заменить на: 

Ведущий специалист – 4206 рублей; 

2. Настоящее решение распространяет свое действие  с 1 апреля  

2019 года. 

3. Опубликовать настоящее Решение Думы в «Вестнике 

администрации и Думы Новоилимского сельского поселения». 

 

 

Глава Новоилимского 

сельского поселения                                                                    Н.Н. Печанский 
 

 

 

 

 



Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

ДУМА  

НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
РЕШЕНИЕ 

 

От  «29 » июля 2019 года                       № 50 
Новоилимское сельское поселение 
 

«Об утверждении положения 

об оплате труда выборных должностных лиц 

местного самоуправления в  

Новоилимском сельском поселении» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в соответствии с Постановлением правительства Иркутской 

области от 27.11.2014г. № 599-пп «Об установлении нормативов формирования 

расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 

муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления 

муниципальных образований Иркутской области» с изменениями от 

19.06.2019г, Уставом Новоилимского муниципального образования, Дума 

Новоилимского сельского поселения 

  

РЕШИЛА: 

1. Утвердить положение об оплате труда выборных должностных 

лиц местного самоуправления в Новоилимском сельском поселении согласно 

приложению (прилагается). 

2. Настоящее решение распространяет своё действие на 

правоотношения, возникшие с  1 июля  2019 года. 

3. Признать утратившим силу решения  Думы Новоилимского 

сельского поселения  от 01.08.2017 года  № 198 «Об оплате труда выборных 

должностных лиц местного самоуправления в Новоилимском сельском 

поселении», от 29.01.2018 года № 10 «О внесении изменений в положение об 

оплате труда выборных должностных лиц местного самоуправления в 

Новоилимском сельском поселении». 

4.  Опубликовать настоящее Решение Думы в «Вестнике 

администрации и Думы Новоилимского сельского поселения». 

 

 

 

 

Глава Новоилимского 

сельского поселения                                                                    Н.Н. Печанский 
 

 

 



 

Приложение 

к решению Думы 

Новоилимского сельского поселения 

от «29» июля 2019 г. № 50 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА ВЫБОРНЫХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ В 

НОВОИЛИМСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ 

 

1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 

17 декабря 2008 года № 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий 

депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления в Иркутской области», Уставом 

Новоилимского муниципального образования, устанавливает порядок оплаты 

труда выборных должностных лиц местного самоуправления в Новоилимском 

сельском поселении, осуществляющих свои полномочия на постоянной 

основе, глава муниципального образования, заместитель председателя 

представительного органа муниципального образования (далее – выборные 

должностные лица). 

2. Выборному должностному лицу оплата труда производится за счет 

средств бюджета Новоилимского сельского поселения в пределах фонда 

оплаты труда выборных должностных лиц. 

3. Формирование расходов на оплату труда выборных должностных лиц  

на соответствующий год производится в пределах норматива формирования 

расходов на оплату труда выборных должностных лиц (Приложение 1), 

определяемого в соответствии с постановлением Правительства Иркутской 

области от 27 ноября 2014 года № 599-пп «Об установлении нормативов 

формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных 

лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного 

самоуправления муниципальных образований Иркутской области» с 

изменениями от 19 июня 2019 года. 

4. Оплата труда выборных должностных лиц производится в виде 

ежемесячного денежного вознаграждения, а также денежного поощрения и 

иных дополнительных выплат, установленных Уставом Новоилимского 

муниципального образования, настоящим Положением, с выплатой районного 

коэффициента и процентных надбавок, определенных в соответствии с 

законодательством. 

5. Ежемесячное денежное вознаграждение выборного должностного лица 

состоит из: 

1) должностного оклада; 

2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет в 

размере 30 процентов должностного оклада; 

3) ежемесячного денежного поощрения. 



6. Размеры должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения 

выборных должностных лиц устанавливаются в соответствии с Приложением 2 к 

настоящему Положению.  

7. Увеличение (индексация) денежного вознаграждения и денежного 

поощрения выборного должностного лица производится в соответствии с 

федеральными, областными законами. 

8. Выборному должностному лицу выплачиваются районный 

коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за работу в районах 

Крайнего Севера, приравненных к ним местностях, в размерах, определенных 

федеральным и областным законодательством. 

9. Расчет оплаты труда выборных должностных лиц местного самоуправления 

Новоилимском сельском поселении  приведен в Приложении 3 к настоящему 

Положению. 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Глава Новоилимского 

сельского поселения                                                                    Н.Н. Печанский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к положению 

об оплате труда выборных должностных лиц  

местного самоуправления  

в Новоилимском сельском поселении 

 

 

Норматив формирования расходов на оплату труда 

Главы  Новоилимского сельского поселения 

 

Норматив формирования расходов на оплату труда Главы Новоилимского сельского 

поселения определяется в соответствии с постановлением Правительства Иркутской 

области от 27 ноября 2014 года № 599-пп «Об установлении нормативов формирования 

расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 

служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований 

Иркутской области» (далее – постановление Правительства Иркутской области 599-пп). 

Согласно пункту 4 Нормативов, утвержденных постановлением Правительства 

Иркутской области 599-пп в редакции от 19 июня 2019г № 486-пп (далее - Нормативы), 

норматив формирования расходов на оплату труда главы Новоилимского  сельского 

поселения, определяется по следующей формуле: 

 

N=N
Б 

+ S, 

 где: 

 N  – норматив формирования расходов на оплату труда главы Новоилимского 

сельского поселения в расчете на месяц; 

N
Б
 – базовый норматив формирования расходов на оплату труда главы 

Новоилимского сельского поселения, определяемое как: 

 

N
Б 

= Q
min 

* K
B 

* K
НП 

* К
ПЧ

 ,  

где: 

Q
min

 – должностной оклад муниципального служащего, замещающего низшую 

должность муниципальной службы в местной администрации муниципального образования 

в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы Иркутской области, 

утвержденным Законом Иркутской области от 15 октября 2007 года № 89-оз «О Реестре 

должностей муниципальной службы в Иркутской области и соотношении должностей 

муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Иркутской 

области», установленном по состоянию на 1 января 2019 года. 

Согласно приложению 2 вышеуказанного Закона Иркутской области низшей 

должностью муниципальной службы в разделе «Местные администрации муниципальных 

образований Иркутской области» является должность «специалиста», которая соотносится с 

должностью государственной гражданской службы «специалист-эксперт», должностной 

оклад по которой в соответствии с постановлением Губернатора Иркутской области от 16 

ноября 2007 года №536-п «О размерах должностных окладов и ежемесячного денежного 

поощрения государственных гражданских служащих Иркутской области установлен в 

размере 3708 рублей.  

  К
В 

– поправочный коэффициент, зависящий от численности населения 

муниципального образования, определяемый в соответствии с приложением 2 к 

Нормативам. 

 При определении норматива формирования расхода на оплату труда Главы 

Новоилимского сельского поселения учитываются данные о численности населения по 

данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по 

Иркутской области на 1 января 2018 года, согласно которым в Новоилимском сельском 

поселении численность населения составляет 695 человек. Соответственно, поправочный 

коэффициент равен 9,825. 

K
НП

 - коэффициент, зависящий от количества населенных пунктов, входящих в 

состав муниципального образования в соответствии с приложением 4 к Нормативам, равен 

1,0. 



К
ПЧ

 – поправочный коэффициент, зависящий от количества исполняемых 

полномочий, закрепленных за Новоилимским сельским поселением Федеральным законом 

от 6 октября 2003 год № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 3 ноября 2016 года № 96 «О 

закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения», 

определяемые в соответствии с приложением 7 к Нормативам, равен 0,94. 

S – объем средств на выплату процентной надбавки к заработной плате за работу со 

сведениями, составляющими государственную тайну, равно 0. 

Таким образом, норматив формирования расходов на оплату труда Главы 

Новоилимского сельского поселения составляет: 

 

N=N
Б
 = 3708 * 9,825 * 1 * 0,94 = 34 245,234 рублей 

  

Итоговой норматив формирования расходов на оплату труда Главы Новоилимского 

сельского поселения с учетом районного и северного коэффициентов 

 

 с 01.07.2019 года  составляет (34 245,234 *2,1) = 71 915 рублей в месяц. 

 

  

 

 

 

Норматив формирования расходов на оплату труда депутата Думы Новоилимского 

сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе 

 

Согласно пункту 9 Нормативов, утвержденных постановлением Правительства 

Иркутской области 599-пп в редакции от 19 июня 2019г № 486-пп (далее - Нормативы), 

норматив формирования расходов на оплату труда депутата Думы Новоилимского 

сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе не может 

превышать пятидесяти пяти процентов норматива формирования расходов на оплату труда 

главы Новоилимского сельского поселения.  

Норматив формирования расходов на оплату труда депутата, осуществляющего свои 

полномочия на постоянной основе в Думе Новоилимского сельского поселения  

 

с 01.07.2019 года  составляет  (71 915 *55%) = 39 553,25 рублей в месяц 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к положению 

об оплате труда выборных должностных лиц  

местного самоуправления  

в Новоилимском сельском поселении 

 
 

РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ ВЫБОРНЫХ  

ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ  
 

 

Наименование должностей Размер 

должностного 

оклада (руб. в 

месяц) 

Размер 

ежемесячного 

денежного 

поощрения 

(кратно к 

должностному 

окладу) 

Глава Новоилимского сельского 

поселения 
12 000,00 1,5 

Заместитель председателя Думы 

Новоилимского сельского поселения 
6 600,00 1,5 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     Приложение 3 к положению 

об оплате труда выборных должностных лиц  

местного самоуправления  

в Новоилимском сельском поселении 

 

РАСЧЕТ   ОПЛАТЫ  ТРУДА ВЫБОРНЫХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В 

НОВОИЛИМСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ 

 

1. Ежемесячное денежное вознаграждение Главы Новоилимского 

сельского поселения 

 

1.1. Оклад: 12000 рублей 

1.2. Надбавка за выслугу лет: 30 % должностного оклада 

       12000 *30% =3600 рублей 

1.3.  Ежемесячное денежное поощрение:   в размере 1,5 должностного оклада    

       12 000*1,5 = 18000 рублей 

1.4. Районный коэффициент: 60% (12000 + 3600 + 18000)*60%  = 20160 рублей 

1.5. Северный коэффициент: 50% (12000 + 3600 + 18000)*50%   = 16800 рублей   

 

Итого в месяц:(12000+3600+18000+ 20160+16800) =70560 рублей. 

 

2. Ежемесячное денежное вознаграждение Заместитель председателя 

Думы Новоилимского сельского поселения 

 

1.1.  Оклад: 6600 рублей (оклад главы 12000 рублей*55%) 

1.2.  Надбавка за выслугу лет: 30 % должностного оклада 

        (6600 *30% = 1980 рублей) 

1.3.  Ежемесячное денежное поощрение:   в размере 1,5 должностного оклада   

6600 *1,5 = 9900 рублей 

1.4. Районный коэффициент: 60% (6600 + 1980 + 9900)*60%  = 11088 рублей 

1.5. Северный коэффициент: 50% (6600 + 1980 + 9900)*50%   = 9240 рублей 

 

Итого в месяц: (6600 +1980 +9900 + 11088 + 9240) =38808 рублей. 

 



 РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

 

Дума  Новоилимского сельского поселения  

Нижнеилимского района 

                                       Р Е Ш Е Н И Е  № 52 
 

От « 23 » сентября     2019 г. 

Новоилимское сельское поселение 
 

«О внесении изменений в Решение Думы 

Новоилимского сельского поселения 

 Нижнеилимского района 

"О бюджете Новоилимского муниципального  

образования на 2019 год и на плановый  

период 2020 и 2021 годов " от 28.12.2018 г. № 33" 
 

 

 В соответствии со статьей 153 БК РФ,  Положением о бюджетном процессе в 

Новоилимском муниципальном образовании, Уставом Новоилимского муниципального 

образования, Дума Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района 

 

РЕШИЛА: 

 

Внести в Решение Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского 

района от 28.12.2019г. № 33 «О бюджете Новоилимского муниципального образования на 

2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»  следующие изменения: 

 

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

Утвердить основные характеристики бюджета Новоилимского муниципального 

образования на 2019 год: 
общий объем доходов бюджета Новоилимского муниципального образования в сумме 

16 898,5 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 15 759,4  тыс. рублей, 
из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, в сумме 15 739,4 тыс. рублей; 

общий объем расходов бюджета Новоилимского муниципального образования в 
сумме 17 386,2  тыс. рублей; 

размер дефицита бюджета Новоилимского муниципального образования в сумме 

487,7  тыс. рублей.  
Установить, что превышение дефицита бюджета Новоилимского муниципального 

образования над ограничениями установленными статьей 92.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, осуществлено в пределах суммы снижения остатков средств на счете 
по учету средств Новоилимского муниципального образования в объеме 430,9  тыс. руб. 

Дефицит бюджета Новоилимского муниципального образования без учета суммы 

остатков средств на счете по учету средств бюджета составляет 56,8 тыс. руб. или 5,0 % 

общего годового объема доходов бюджета поселения без учета общего объема годового 

объема безвозмездных поступлений. 
2. Приложения № 1, 5, 7, 9, 13 изложить в новой редакции. 
3. Администрации Новоилимского муниципального образования опубликовать 

настоящее решение Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района в 
СМИ. 
 

Глава Новоилимского 

муниципального образования                                                         Н. Н. Печанский 



13.06.2019г. № 47 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

НОВОИЛИМСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ДУМА 

РЕШЕНИЕ 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ 
НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА 
"О БЮДЖЕТЕ НОВОИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ НА 2019 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 
ПЕРИОД 2020 И 2021 ГОДОВ " ОТ 28.12.2018 Г. № 33 

 

В соответствии со статьей 153 БК РФ, Положением о бюджетном процессе 
в Новоилимском муниципальном образовании, Уставом Новоилимского 
муниципального образования, Дума Новоилимского сельского поселения 
Нижнеилимского района 
 

РЕШИЛА: 
 

Внести в Решение Думы Новоилимского сельского поселения 
Нижнеилимского района от 28.12.2019г. № 33 «О бюджете Новоилимского 
муниципального образования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 
годов» следующие изменения: 
 

1.Пункт 1 изложить в следующей редакции: 
Утвердить основные характеристики бюджета Новоилимского 

муниципального образования на 2019 год: 
общий объем доходов бюджета Новоилимского муниципального 

образования в сумме 17342,9 тыс. рублей, в том числе безвозмездные 
поступления в сумме 16155,6 тыс. рублей, из них объем межбюджетных 
трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, в сумме 16135,6 тыс. рублей; 

общий объем расходов бюджета Новоилимского муниципального 
образования в сумме 17830,6 тыс. рублей; 

размер дефицита бюджета Новоилимского муниципального образования в 
сумме 487,7 тыс. рублей.  

Установить, что превышение дефицита бюджета Новоилимского 
муниципального образования над ограничениями установленными статьей 92.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, осуществлено в пределах суммы 
снижения остатков средств на счете по учету средств Новоилимского 
муниципального образования в объеме 430,9 тыс. руб. 

Дефицит бюджета Новоилимского муниципального образования без учета 
суммы остатков средств на счете по учету средств бюджета составляет 56,8 тыс. 
руб. или 4,8 % общего годового объема доходов бюджета поселения без учета 
общего объема годового объема безвозмездных поступлений. 



2.Пункт 2 изложить в следующей редакции: 
Утвердить основные характеристики бюджета Новоилимского 

муниципального образования на плановый период 2020 и 2021 годов: 
прогнозируемый общий объем доходов бюджета Новоилимского 

муниципального образования на 2020 год в сумме 10 011,7 тыс. рублей, в том 
числе безвозмездные поступления в сумме 8968,5 тыс. рублей, из них объем 
межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, в сумме 8968,5 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 
10095,5 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 9054,5 тыс. 
рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 9054,5 тыс. 
рублей; 

общий объем расходов бюджета Новоилимского муниципального 
образования на 2020 год в сумме 10 069,9 тыс. рублей, в том числе условно 
утвержденные расходы 246,1 тыс. рублей; на 2021 год в сумме 10 155,0 тыс. 
рублей, в том числе условно утвержденные расходы 496,4 тыс. рублей; 

размер дефицита бюджета Новоилимского муниципального образования на 
2020 год в сумме 58,2 тыс. рублей, или 5,6 % утвержденного общего годового 
объема доходов бюджета Новоилимского муниципального образования без учета 
утвержденного объема безвозмездных поступлений, на 2021 год в сумме 59,5 тыс. 
рублей, или 5,7 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета 
Новоилимского муниципального образования без учета утвержденного объема 
безвозмездных поступлений. 

3.Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда 
администрации Новоилимского муниципального образования:  

на 2019 год в размере 732,1 тыс. рублей; 
на 2020 год в размере 267,2 тыс. рублей; 
на 2021 год в размере 248,0 тыс. рублей; 
4.Установить предельный объем муниципального долга муниципального 

образования: 
- в 2019 году в сумме 1187,3 тыс. рублей;  
- в 2020 году в сумме 1043,2 тыс. рублей;  
- в 2021 году в сумме 1041,0 тыс. рублей. 
5.Установить, что в расходной части бюджета Новоилимского 

муниципального образования на 2019 год предусмотрены расходы на 
предоставление из бюджета Новоилимского муниципального образования 
бюджету муниципального образования «Нижнеилимский район» межбюджетных 
трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключёнными соглашениями в объёме 953,7 тыс. 
рублей. 

6.Приложения № 1,2, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 13,14 изложить в новой редакции. 
7.Администрации Новоилимского муниципального образования 

опубликовать настоящее решение Думы Новоилимского сельского поселения 
Нижнеилимского района в СМИ. 
 
 
Глава Новоилимского 
сельского поселения 
Н. Н. Печанский 



 Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

ДУМА  

НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
РЕШЕНИЕ 

 

От  31 октября 2019 года                       № 55 
Новоилимское сельское поселение 
 

«О внесении изменений в Решение Думы 

Новоилимского сельского поселения 

 Нижнеилимского района 

"О бюджете Новоилимского муниципального  

образования на 2019 год и на плановый  

период 2020 и 2021 годов " от 28.12.2018 г. № 33" 
 

 

 

 

 В соответствии со статьей 153 БК РФ,  Положением о бюджетном процессе в 

Новоилимском муниципальном образовании, Уставом Новоилимского муниципального 

образования, Дума Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района 

 

РЕШИЛА: 

 

Внести в Решение Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского 

района от 28.12.2019г. № 33 «О бюджете Новоилимского муниципального образования на 

2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»  следующие изменения: 

 

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

Утвердить основные характеристики бюджета Новоилимского муниципального 

образования на 2019 год: 
общий объем доходов бюджета Новоилимского муниципального образования в 

сумме 17 342,9 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 16 155,6  
тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 16 135,6 тыс. рублей; 

общий объем расходов бюджета Новоилимского муниципального образования в 
сумме 17 830,6  тыс. рублей; 

размер дефицита бюджета Новоилимского муниципального образования в сумме 

487,7  тыс. рублей.  
Установить, что превышение дефицита бюджета Новоилимского муниципального 

образования над ограничениями установленными статьей 92.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, осуществлено в пределах суммы снижения остатков средств на 
счете по учету средств Новоилимского муниципального образования в объеме 430,9  тыс. 
руб. 

Дефицит бюджета Новоилимского муниципального образования без учета суммы 

остатков средств на счете по учету средств бюджета составляет 56,8 тыс. руб. или 4,8 % 

общего годового объема доходов бюджета поселения без учета общего объема годового 

объема безвозмездных поступлений. 



2. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

Утвердить основные характеристики бюджета Новоилимского муниципального 

образования на плановый период 2020 и 2021 годов: 

прогнозируемый общий объем доходов бюджета Новоилимского муниципального 

образования на 2020 год в сумме 10 011,7 тыс. рублей, в том числе безвозмездные 

поступления в сумме 8 968,5 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, 

получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 

8 968,5 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 10 095,5 тыс. рублей, в том числе безвозмездные 

поступления в сумме 9 054,5 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, 

получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 

9 054,5  тыс. рублей; 

общий объем расходов бюджета Новоилимского муниципального образования на 

2020 год в сумме 10 069,9  тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы 246,1 

тыс. рублей; на 2021 год в сумме 10 155,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные 

расходы 496,4 тыс. рублей; 

размер дефицита бюджета Новоилимского муниципального образования на 2020 год 

в сумме 58,2  тыс. рублей, или 5,6 % утвержденного общего годового объема доходов 

бюджета Новоилимского муниципального образования без учета утвержденного объема 

безвозмездных поступлений, на 2021 год в сумме 59,5  тыс. рублей, или 5,7 % 

утвержденного общего годового объема доходов бюджета Новоилимского 

муниципального образования без учета утвержденного объема безвозмездных 

поступлений. 
3. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда администрации 

Новоилимского муниципального образования:  
на 2019 год в размере 732,1  тыс. рублей; 
на 2020 год в размере 267,2  тыс. рублей; 
на 2021 год в размере 248,0  тыс. рублей; 
4. Установить предельный объем муниципального долга муниципального 

образования: 

              - в 2019 году в сумме 1 187,3  тыс. рублей;  

              - в 2020 году в сумме 1 043,2 тыс. рублей;  

              - в 2021 году в сумме 1 041,0 тыс. рублей. 
5. Установить, что в расходной части бюджета Новоилимского муниципального 

образования на 2019 год предусмотрены расходы на предоставление из бюджета 
Новоилимского муниципального образования бюджету муниципального образования 
«Нижнеилимский район» межбюджетных трансфертов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключёнными 
соглашениями в объёме  953,7  тыс. рублей. 

6. Приложения № 1,2, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 13,14  изложить в новой редакции. 
7. Администрации Новоилимского муниципального образования опубликовать 

настоящее решение Думы Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района в 
СМИ. 

 

Глава Новоилимского 

сельского поселения                                                                                          Н. Н. Печанский 



Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский район 

Дума Новоилимского сельского поселения 

Р Е Ш Е Н И Е                                     
От «28» ноября 2019 г.                 №   56                                   
Новоилимское сельское поселение 

 

«О  налоге на имущество физических 

лиц на территории Новоилимского 

сельского поселения» 

 

Руководствуясь Налоговым кодексов Российской Федерации, статьей 14 

Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации, законом 

Иркутской Области от 12.11.2019г № 112-ОЗ «Об установлении единой даты 

начала применения на территории Иркутской области порядка определения 

налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из 

кадастровой стоимости объектов налогообложения», Уставом Новоилимского 

муниципального образования,  Дума Новоилимского сельского поселения    

 

РЕШИЛА: 

 

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2020 года на территории 

Новоилимского сельского поселения Нижнеилимского района налог на 

имущество физических лиц. 

2. Установить ставки налога на имущество физических лиц, исходя из 

кадастровой стоимости объекта налогообложения согласно приложению № 1. 

3. Дополнительные льготы на территории Новоилимского сельского 

поселения настоящим решением не предусматриваются. 

4. Администрации Новоилимского сельского поселения опубликовать 

настоящее решение в периодическом издании «Вестник Администрации и 

Думы Новоилимского сельского поселения» и разместить на официальном 

сайте. 

5. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2020 года, но не ранее 

чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 

6. С момента вступления в силу настоящего решения, считать 

утратившим силу решение Думы Новоилимского сельского поселения от 

26.11.2014г. № 98 «О введении налога на имущество физических лиц на 

территории Новоилимского сельского поселения». Решение Думы 

Новоилимского сельского поселения от 09.01.2019г № 35 «О налоге на 

имущество физических лиц на территории Новоилимского сельского 

поселения» отменить. 



7. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию Думы Новоилимского сельского поселения по 

бюджетным и экономическим отношениям. 

 

 

Глава Новоилимского  

сельского поселения                                          Н.Н. Печанский  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение № 1 

к решению Думы  

Новоилимского сельского поселения 

от «28» ноября 2019 года № 56 

 

СТАВКИ НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, ИСХОДЯ ИЗ 

КАДАСТРОВОЙ СТОИМОСТИ ОБЪЕКТА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

 

Таблица 

 

№ Объекты налогообложения Ставка налога, % 

1 2 3 

1 

1) жилые дома, части жилых домов, квартиры, части 

квартир, комнаты; 

2) объекты незавершенного строительства в случае, если 

проектируемым назначением таких объектов является жилой 

дом; 

3) единые недвижимые комплексы, в состав которых 

входит хотя бы один жилой дом; 

4) гаражи и машино-места, в том числе расположенные в 

объектах налогообложения, указанных в графе 2 строки 2 

настоящей таблицы; 

5) хозяйственные строения или сооружения, площадь 

каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и 

которые расположены на земельных участках, 

предоставленных для ведения личного подсобного хозяйства, 

огородничества, садоводства или индивидуального жилищного 

строительства. 

0,2 

2 

1) объекты налогообложения, включенные в перечень, 

определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 

Налогового кодекса Российской Федерации; 

2) объекты налогообложения, предусмотренные абзацем 

вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской 

Федерации. 

0,5 

3 Прочие объекты налогообложения 0,5 

 

 

Глава Новоилимского  

сельского поселения                                          Н.Н. Печанский  
 

consultantplus://offline/ref=57D117232FC14205ACA1054181B945EAC78D2566300DDD7D67CAFFA6CB949F0650C44C9B9474E3F21602B4EB9667ACF44C7A1C631B09w8SED
consultantplus://offline/ref=57D117232FC14205ACA1054181B945EAC78D2566300DDD7D67CAFFA6CB949F0650C44C93957CE2FF4907A1FACE68ABEF537A037F190886w8SAD
consultantplus://offline/ref=57D117232FC14205ACA1054181B945EAC78D2566300DDD7D67CAFFA6CB949F0650C44C93957CE2FF4907A1FACE68ABEF537A037F190886w8SAD


Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский район 

ДУМА НОВОИЛИМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ 

От «28» ноября  2019г.                 № 57 

 п. Новоилимск 
 

«Об установлении и введении в 

действие земельного налога на 

территории Новоилимского 

сельского поселения» 
 

Руководствуясь ст. 14, 35 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 15.04.2019 № 63-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и статью 9 Федерального закона «О 

внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации о 

налогах и сборах», Федеральным законом от 29.09.2019 № 325-ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации», Уставом Новоилимского муниципального образования, Дума 

Новоилимского сельского поселения 
 

      Р Е Ш И Л А: 
 

1. Установить и ввести в действие с 1 января 2020 года земельный 

налог на территории Новоилимского сельского поселения. 

2. Утвердить Положение о земельном налоге на территории 

Новоилимского сельского поселения (прилагается). 

3. Признать утратившим силу со дня вступления в силу настоящего 

решения решение Думы Новоилимского сельского поселения от 26.11.2014 г. 

№ 99 «Об установлении и введении в действие земельного налога на 

территории Новоилимского сельского поселения». 

4. Опубликовать настоящее решение в СМИ «Вестник Администрации и 

Думы Новоилимского сельского поселения и разместить на официальном сайте 

Новоилимского муниципального образования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее, 

чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования». 

6. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию по бюджетным и экономическим отношениям. 

 

Глава Новоилимского 

сельского поселения                                     Н.Н. Печанский 



Приложение к Решению  

Думы Новоилимского  

сельского положения 

от «28» ноября 2019г. № 57  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о земельном налоге на территории 

Новоилимского сельского поселения 

 

1. Общие положения 

 

Настоящим Положением в соответствии с Налоговым кодексом 

Российской Федерации на территории Новоилимского муниципального 

образования определяются налоговые ставки земельного налога. В отношении 

налогоплательщиков-организаций определяются также порядок уплаты налога,  

налоговые льготы. 

 

2. Налоговые ставки 

 

Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах: 

0,3 процента от кадастровой стоимости земельного участка в отношении 

земельных участков: 

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в 

составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 

используемых для сельскохозяйственного производства; 

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на 

земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному 

фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного 

строительства (за исключением земельных участков, приобретенных 

(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, 

используемых в предпринимательской деятельности); 

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 

огородничества, а также земельных участков общего назначения, 

предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ «О 

ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»; 

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и 

таможенных нужд; 

1,5 процента от кадастровой стоимости земельного участка в отношении 

прочих земельных участков. 

 

 



3. Порядок уплаты налога и авансовых платежей по налогу 

 

Налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, 

уплачивается налогоплательщиками: 

- организациями - не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым 

периодом; 

- физическими лицами - в сроки, установленные ч. 1 ст. 397 Налогового кодекса 

Российской Федерации. 

Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций признаются 

первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года. 

Налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи по 

налогу. 

 

4. Налоговые льготы 

 

От уплаты земельного налога освобождаются: 

- организации и физические лица, установленные статьей 395 Налогового 

кодекса Российской Федерации; 

- органы местного самоуправления и учреждения,  финансируемые из бюджета 

Новоилимского сельского поселения. 

 

 

Глава Новоилимского сельского поселения                                 Н.Н. Печанский 


